CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Página 25 de 48

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 222/2022

Alargamento da ponte sob o Rio São Francisco
situada na Estrada da Usina, Zona Rural.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo, que seja realizado o alargamento da ponte

sob o Rio São Francisco situada na Estrada da Usina lindeira às propriedades dos
senhores Holmes Troian, Erudimar Piassa e Dilnei Estuani, Zona Rural e, diante dos
motivos abaixo expostos, é que se apresenta a proposição:

CONSIDERANDO que existem diversas propriedades rurais que se

situam nas proximidades desta ponte;

CONSIDERANDO que os munícipes encontram dificuldade para trafegar

com seu maquinário agrícola, visto que este trecho é muito estreito;

CONSIDERANDO que é uma das principais estradas rurais do

município, com grande fluxo de veículos, especialmente em dias de festividades como
a Festa Nacional do Porco no Rolete, sediada pelo Clube Caça e Pesca.

Assim, considerando que é de fundamental importância e necessidade

que a Administração Pública Municipal mantenha as mais perfeitas condições para o
trânsito em segurança, proporcionando comodidade aos cidadãos, solicita-se o
alargamento da ponte sob o Rio São Francisco da Estrada Chaparral, Zona Rural.

Diante da situação, frisa-se a urgência de intervenção por parte do Poder

Executivo, e pelos motivos já expostos é que se indica a referida proposição e se
espera o devido atendimento.

SALA DAS SESSÕES, 8 de março de 2022.

LEOCLIDES BISOGNIN

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Página 26 de 48

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

ANEXO

À INDICAÇÃO Nº 222/2022

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 8E9D3CA655D45A438B39B385EE005539 CODIGO DO DOCUMENTO: 040151
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 222/2022
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin